
2011. gads   65. sējums   5./6. numurs

86

no šā gada 24. līdz 27. oktobrim rīgā 
notikušais apvienotais pasaules latviešu zi-
nātnieku 3. kongress turpina divu iepriekšējo 
Pasaules latviešu zinātnieku kongresu (1991, 
2001) un pirms 1991. gada regulāri rīkoto 
Pasaules latviešu tehnisko zinātņu kongresu, 
kā arī Letonikas kongresu tradīcijas. salīdzi-
not ar iepriekšējiem kongresiem, ir būtiski 
mainījies latviešu zinātnieku (t.i., zinātnieku, 
kuri savu zinātnisko darbību veic Latvijā, kā 
arī ārzemēs strādājošo zinātnieku, kas vai nu 
paši dzimuši Latvijā, vai viņu senči ir dzimu-
ši Latvijā) sastāvs gan ārzemēs, gan Latvijā, 
jo, pirmkārt, ir notikusi paaudžu nomaiņa, 
otrkārt, uz darbu ārzemēs ir devušies dau-
dzi vidējās un jaunākās paaudzes zinātnieki. 
Kongresa dalībnieki ierosina izveidot pasau-
les latviešu zinātnieku elektronisku reģistru 
latviešu un angļu valodā.

Līdztekus reģistra izveidei aicinām Lu 
akadēmisko bibliotēku apkopot visu informā-
ciju arī par ārzemēs strādājošajiem latviešu 
zinātniekiem, papildinot fondus ar viņu pub-
likācijām un ziņām par citiem sasniegumiem. 
sadarbojoties Lu akadēmiskajai bibliotēkai 
ar Latvijas nacionālo bibliotēku, izveidot 
starptautisku datubāzi “Letonika”, kurā tiktu 
iekļautas latviešu valodā rakstītās zinātniskās 
publikācijas. Latvijas akadēmiskajai sabied-
rībai jānostiprina kontakti ar tiem latviešu zi-

nātniekiem, kas strādā ārzemēs, gan iesaistot 
viņus kopīgos projektos, gan izcilākos ievēlot 
par Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļiem un 
Latvijas augstskolu ārzemju un goda locek-
ļiem. 

jāizveido Latvijas nacionālā jauno talan-
tu atbalsta sistēma. Pie Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas jāizveido zināšanu pārneses struk-
tūra, lai veicinātu izcilo zinātnieku pieredzes 
nodošanu jaunatnei.

Latvijā un ārpus tās robežām jāpopulari-
zē latviešu zinātnieku sasniegumi, paplašinot 
Latvijas Zinātņu akadēmijas gada izcilāko 
notikumu sarakstu un iekļaujot tajā arī ār-
zemēs strādājošo zinātnieku sasniegumus. 
apvienotais pasaules latviešu zinātnieku  
3. kongress un Letonikas 4. kongress konsta-
tē, ka joprojām, gan popularizējot zinātnieku 
sasniegumus, gan informējot par ikdienas 
pētījumiem, ir nepietiekama zinātnes un sa-
biedrības mijiedarbība. jāveicina tādu popu-
lārzinātnisku žurnālu izdošana, kuros ietverto 
informāciju būtu rakstījuši latviešu zinātnieki. 
Žurnālā “akadēmiskā dzīve” un citos jāietver 
diskusiju sadaļa par aktuāliem zinātnes jau-
tājumiem. Veicināma zinātnieku sadarbība ar 
visu veidu izglītības iestādēm gan populāru 
lekciju un semināru veidā, gan ar grāmatu 
dāvinājumiem. atbalstāma zinātnieku sadar-
bība ar Latvijas uzņēmējiem, iesaistot viņus 

aPVienotā PasauLes LatViešu 
ZinātnieKu 3. Kongresa 
un LetoniKas 4. Kongresa 
“Zinātne, sabiedrība un 
nacionāLā identitāte” 
reZoLūcija



87

zinātnes dzīve

kopīgu projektu īstenošanā ar savu finan-
sējuma daļu, radot uzņēmuma darbiniekos 
interesi par pētījumiem un akadēmiskajām 
studijām, tādējādi paaugstinot darbaspēka 
intelektuālo potenciālu un uzņēmumu konku-
rētspēju. 

rūpējoties par nacionālās identitātes sa-
glabāšanu, valsts atbalsts būtu nepieciešams 
humanitārajām un sociālajām zinātnēm, kas 
ir katras valsts atbildība un goda pienākums. 

apvienotais pasaules latviešu zinātnieku 
3. kongress un Letonikas 4. kongress atbalsta 
Latvijas radošo savienību padomes iniciatīvu 
par laikraksta “Literatūra un māksla” atjau-
nošanu, kas varētu kalpot arī kā zinātnisko 
diskusiju un jautājumu un atbilžu klubs.

Kongress aicina Latvijas republikas val-
dību ievērot Zinātniskās darbības likuma 33. 
pantā ietvertās normas par ikgadēju valsts 
budžeta finansējuma palielināšanu zinātnei 

ne mazāku par 0,15 procentiem no iekšze-
mes kopprodukta, līdz tas sasniedz vismaz 
vienu procentu no iekšzemes kopprodukta, 
veicinot Latvijas zinātnes konkurētspēju ei-
ropā un pasaulē. savukārt zinātniekiem pie-
šķirto finansējumu izmantot, ceļot Latvijas 
zinātnes prestižu starptautiskajā zinātnes 
telpā, savus sasniegumus publiskojot eiropas 
patentu, SCI publikāciju, starptautisku konfe-
renču ziņojumu formā. 

aicinām Latvijas republikas saeimu no-
teikt Latvijas Zinātnes padomei pasaules de-
mokrātisko valstu praksei atbilstošu juridisko 
statusu. sniegt atbalstu doktora studiju prog-
rammām, kā arī darba vietu nodrošināšanai 
un plašas zinātniskas infrastruktūras izveidei.

aicinām turpināt Pasaules latviešu zināt-
nieku kongresu tradīciju, tos sasaucot regulā-
ri, un, atzīmējot Latvijas valsts simtgadi, nā-
kamo kongresu sasaukt 2018. gada vasarā. 


